¹ Ep. LV. — ² Reg. post eam. Ep. — ³ Ep. LXXXIX. — ⁴ Ep. LI.

— ⁵ Ep. XLIV. — ⁶ Ep. XI. — ⁷ Ep. XLIII. — ⁸ Ep. CVI. — ⁹ Ep. LVIII.

universas. Cum enim sit mater omnium, et multas filias habeat de latere consurgentes, ad ipsam venient omnes gentes, dantes Domino laudem et gloriam, et ipsam pietatis officio venerantes. Accedit autem ad cunctum honoris ejusdem, quod Romanus Pontifex, qui Iesu Christi vices gerit in terris, apud dictam Basilicam, quasi continet residen-
tis, ipsam continuo provehit incrementis, ut ex hoc ostendatur inseparabilis unio et indissolubilis connexio charitatis. Eapropter, dilecti in Domino filii, qui eidem Basilica quotidie deseruntur, postulationes vestras grato favore prosequimur, et clementer concedimus quidquid volis cedit ad com-
modum, et proficit ad augmentum. In primis autem Ecclesiam ipsam cum personis omnibus ibidem Domini servitio dedicatis, et omnibus bonis que ad ipsam pertinere noscuntur, sub speciali Sedi Apostolicae defensione, protectione, ac cura suscipimus, et praesentis scripti privilegio communimus; statuentes, ut ordo canonicus, qui secundum Deum, et beati Augustini regulam in eadem Ecclesia institutus esse dignoscitur, perpetuis ibi-
deni temporibus obseruantur, etc. Dat. Later. per manum Raynerii prioris S. Fridiani Lucani S. Romanae Ecclesie vice cancellarii VII idus Novemb., Indictione quinta, Incarnationis Dominicæ anno millesimo ducentesimo decimo sexto, Pontificatus vero domini Honori pape III anno I ».

47. In altero vero Diplomate¹, haec inter alia, que brevitat studio omnibus, leguntur: « Mediata omnia oblationum principatis altaris integrum sine expendio aliquo, ex alia vero mediata, septem videlicet unciarum, que sunt episcoporum, quoties episcopatus vacant, partes, quae episcopos contingenter, ex benevolentia Sedis Apostolice, et paterna benignitate vobis vestrisque successoribus in perpetuum concedimus, et confirmamus. Ita tamen, postquam episcopi fuerint substituti, illas debeant portiones habere, salvo tamen in omnibus servitio Ecclesie, quod de ipsis unciosis debetur, etc. » Porro episcopi, quorum hic meminit Honorius, episcopi sunt cardinales, quorum adhuc munerus erat, uti Pontifex paulo infra testatur, sacra ibi missarum solemnia peragere. Cæterum post Diplomata a nobis modo laudata, inter plura Lateranensia Ecclesie iura ac posses-
siones enumerat Pontifex, tum Ecclesiam S. Joannis ante Portam Latinam, cum suis, ut ait, capellis que variis in locis erant; tum Vallisonianis, Meseltanici, Carpineti, Soffarate, aliaque oppida, innumeraque pene bona, que recensentur ibi; hujusmodi vero Diplomati dies quarta apposita est iduum Novemb. et annus Dominicæ Incarnationis millesimus ducentesimus decimus sextus, Pontificatus vero Honori primus.

48. *Dominicana familia confirmata, SS. Francisco et Dominico mutua amicitia conjunctis et laborantibus.* — Eodem anno institute a D. Domini-

nico religiosæ disciplina formulam ab Honorio auctoritate Apostolica confirmatam tradit Jordanius¹, tum in ejus Gestis Theodoricus², qui etiam memorabile visum sanctissimo viro divinitus ob-
jectum enarrat: « Postquam vir Dei Dominicus ex mandato Pontificis ad fratres suos de diligenda regula refutavit, iterum Romani prefectus est, Do-
mino illum comitante et in omnibus dirigente. Interim vero Innocentius III Pontifex desit esse in humanis, et ei succedens Honorius Apostolica Sedi dignitatem obtinuit. Egit itaque apud illum servus Dei, ut contra hostes Ecclesie Praedicatorum Ordinem confirmaret. More autem suo, nocte in Ecclesia orans, vir Dei sedentem ad Patris dexteram Filium surgere vidit iratum, ut interficeret omnes peccatores terræ, et disperderet omnes operantes iniquitatem. Stabat vero in athere adspexit terribilis, et contra mundum in maligno positum tres lanceas vibrabat; unam qua superbiorum erectas cervices trahiceret, alteram qua epidorum viscera configeret; tertia qua carnalibus voluntatibus deditos confoderet. Cumque ejus ira nemo potest resistere, occurrit clementissima Mater ejus, et pedes illius complectens, ro-
gabat ut parceret eis, quos suo sanguine redemis-
set, et justitiam misericordia temperaret. Cui Filius: Aunon vides, inquit, quante mihi irro-
gentur injuria? Justitia mea tot mala amplius non patitur impunita. Contra Mater: Tu qui omnia,
inquit, nosti, bene perspectam habes viam, per
quam illos ad te redreducitur es. Habeo servum
fidelem, quem mittas in mundum, ut verba tua
annuntiet eis, sive convertentur ad te omnium
Salvatorem. Habeo etiam alium servum quem ei
adhibeo adjutorem, ut similiter operetur. Filius
dixit: Ecce placatus suscepit faciem tuam; attamen
velim vide eos, quos tanto muneri designasti.

49. « Obluit ergo Mater Filio beatum Domini-
cum, et ait Dominus: Bene et accurate is faciet
que dixisti. Porro beatus dominicus socium suum
in hac visione diligenter contemplans, ad id usque
tempus ignotum sibi, postera die in Ecclesia in-
ventum agnovit, ruenque in sancta oscula et sinceros
amplexus ait: Tu es socius mens: tu mecum
pariter curres: stenus simul, et nullus adversarius
vincet nos; visionem quoque, quam jam diximus,
enarravit ei, atque ab eo die fuit illis cor unum et
anima una in Domino, quod etiam a successoribus
suis jusserunt perpetuo observari. Hujus visionis
seriem et notitiam per S. Franciscum accepimus,
cui beatus dominicus ante ordinis confirmationem
eam palefecit. Ea vero visione animatus, certior-
que effectus B. dominicus ad Pontificem accedens,
quemadmodum ab ipso et fratribus erat conceputus,
Ordinis predicatori et omnium, que obtinere
voluit, confirmationem impetravit anno salutis
mcccvi, etc. » Haec tenus ille; idem de Dominicana

¹ Ep. cvii.

² Jord. Ms Bibl. Vat. — ³ Theod. l. II. c. I. apud Sur. tom. IV.
die iv Aug.

familia ab Honorio hoc anno Apostolica auctoritate confirmata tradit inter alios Vincentius¹, qui ait S. Dominicum post celebratum Concilium Lateranense, Innocentii hortatu ad suos profectum, omnes qui sexdecim numero erant unanimi consensu S. Augustini regulam elegisse, quibusdam additis arctioris vite Constitutionibus, eademque tradit S. Antoninus². Extat ea de re Pontificium hoc Diploma extremo anno datum³: « Dilecto filio fratri Dominico priori S. Romani de Tolosa, et fratribus suis regulare vitam professis et professuris, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Nos attendentes fratres Ordinis tui futuros pugiles fidei, et vera mundi lumina, confirmamus Ordinem tuum, cum omnibus castris et possessionibus habitis et habendis, et ipsum Ordinem, ejusque possessiones et jura, sub nostra gubernatione et protectione suscipimus. Datum Romae apud S. Sabiuam XI kalend. Januar., Pontificatus nostri anno primo ». Aliud præterea Diploma ad eos dedit, quo Ordinem amplissimis privilegiis communiuit, quod cum inter Apostolicas Constitutiones in lucem editum sit⁴ consulto prætermittimus.

50. Desudabant ii viri sanctissimi, ut ex littoris⁵, ab Honorio sequenti anno ad ipsos, in tam egregio opere confirmandos, datis constat, in excundo agro Dominicano, evelrendisque Albigensium heresos sentibus, que tunc atque aliquot annis sequentibus Raymundi junioris audacia repullore visa sunt. Is enim attributa sibi paternæ distinctionis ea parte, quæ in Provincia erat, non contentus, sociatis cum Avenionensibus, Massiliensibus⁶, aliisque finitimiis armis, dum procul Montfortius

ageret, Belliquadratum, quæ urbs ad Montfortium spectabat, obsidione cinxit: venientemque ad ferenda ob sessis auxilia comitem propulsavit. Quæ res inox hereticorum inflavit animos, ac secunda plurim locorum defectiones, inter quæ Tolosa ipsa rebellavit. Sed cum in eam reversus comes vi irrumperet omnia ferro flammique delere pararet, Fulco Tolosanus episcopus ad conciliandam cordiam intercessit. Tum vero Montfortio sumptibus bellicis exhausto, nonnullos proditores improbum consilium, quanquam specie bonum, suggestisse scribit Bernardus⁷, ut Tolosanos triginta nullibus marcharum muletaret: atque circumventus comes, cum in exigenda hujusmodi pecuniae vi subditorum in se odia incendisset, ditionem amisit; subdit enim auctor: « Qui consilio Achitopel acquievit, et periculum non prodidit: sciebant enim qui sibi talia suadebant, quod in illa pecunia colligenda multa in offensione universorum et singulorum committerentur, quibus cogerentur affectare pristinam libertatem, et ad se antiquum dominum revocare: factam namque talia quæ debebatur, cum dura et gravi instantia petebatur, et propter pignorum extorsionem etiam domorum ostia claudebantur, sub qua populus gemebat servitute: interim tractabatur secreto cum comite veleri in Hispania pervaganti qualiter Tolosam rediret, et fieret quod optabat, sicut factum extitit infra annum ».

Hoc anno (ut in Notis quæ apud nos extant scriptis cardinalis Baronius) reperta sunt corpora SS. Alexii et Bonifacii in eorum Ecclesia Romæ in monte Aventino. Servaturque in illius Ecclesie archivio recensita historia.

¹ Vinc. Spec. hist. I. xxx. c. 66. — ² Adol. III. par. II. xix. c. 3. et alii. — ³ Honor. I. i. Ep. cxlix. — ⁴ Bullar. tom. I. in Honor. III. an. 1216. — ⁵ Honor. I. i. Ep. cxci. — ⁶ Vallis. Hist. Albig. c. 84.

⁷ Bern. Chr. Rom. Pont.

imperii Andreæ Ungariae regi potentissimo sceptrum dare, illeque mox litteris Honorio sibi vel socero comiti Antissiodorensi delatum esse diadema signifcat; flagitarque, ut cum ob id expeditio in Terram-Sanctam, cui jam ante se devoverat, urgenda esset, cruce-signatis diem ad sequentia illius signa indicaret. Cui Honorius, oblatum imperium gratulatus, rescripsit¹, ne ob id succurrende Terræ-Sanctæ decesset, quæ de regno et filiis statuerat (Ungariam enim Belæ, Galitiam Colomano transmisso infra videbimus) probavit, petitis vero aliis annmere distulit, cum res non ita sibi perspecta atque explorata videretur.

2. « Illus. regi Ungarie.

« Illa dilectionis prærogativa tuam personam dileximus haec enim et diligimus, quod libenter admittimus preces tuas, in quantum cum Deo, et nostra possumus honestate, nec tua miretur sublimitas, si usquequaque precibus, quas nuper nobis per tuas litteras porrexisti, ad præsens non duximus annuendum, quoniam nobis de iis quæ pefebantur, plene constare non poterat, nec de circumstantijs eorumdem, quas in illis attendi potissimum oportebat. Ex ipsarum sane accepimus litterarum tenore, quod cum toto desiderio ad Terræ-Sanctæ liberationem aspires, firmum habuisti propositum iter peregrinationis accipere in termino distincto in Concilio generali, sed arduus de novo casus emergens, videlicet quod universitas Latinorum in Græcia commorantium ad te suos nuntios destinarunt in imperatorem Constantinopolitanum, te vel nobilem virum comitem Antissiodorensem tuum sociorum electuros, prædictum terminum te prævenire compellit, unde nobis eisdem litteris supplicasti, ut universis crucis-signatis nostris curaremus litteris intimare, te per terram ad ejusdem terræ subsidium profectum, et moneremus eosdem, ut se tuo comitatu adjungentes tecum votum peregrinationis exequantur assumptæ.

3. « Nos ergo de tua exallatione gaudentes et illi gratiarum exhibentes multiplices actiones, qui ad præfata Terræ succursum vota tua ex clementia sue bonitatis prævenit, ipsum suppliciter exoramus, ut adjuvando eadem prosequatur, et crucis-signatis, qui ad sepe dictæ Sanctæ-Terraë subsidium terrestri proposuerunt itinere proficisci, nostris litteris exhortamur, ut circa Pascha iter arripiant tecum ad sapientiæ Terræ subsidium profecturi. Tu ergo caveas diligenter, ne per hoc Terræ-Sanctæ retardetur sucursus, qui multa est procuratus sollicitudine, ac labore; quoniam hoc in Dei offensam, Apostolicæ Sedis injuriam, et tui semipaternum opprobrium redundaret; quod et a nobis non posset in patientia tolerari. Super eo vero, quod de regno et natis tuis liberatione provida ordinasti, exultantes in Domino, gratias agimus honorum omnium largitori, a quo hujus-

modi dispositio creditur provenisse. De aliis equidem, que a nobis eisdem litteris postulasti, venerabilis frater noster II... Ostiensis episcopus, Apostolicæ Sedis legatus cum illuc venerit cognita veritate, ac consideratis circumstantiis universis, auctoritate nostra statuet, quod Apostolicæ Sedis honori et tuae saluti viderit expedire. Dat. Later. III kal. Febr. Pontificatus nostri an. I.

4. Verum regis socer Petrus comes Antissiodorensis, qui uxoris Iolante, sororis Balduini Primi, ex qua plures liberos suscepserat, nomine potioribus suffragiis ad imperium vocabatur, e Gallis contento cursu Romanum advolavit, ut a Romano Pontifice imperatoria inunctione delibitus majorem sibi apud Constantinopolitanos auctoritatem conciliaret; de eius adventu, regiaque consecratione, hec Fossenovæ Chronicæ: «mccxvi, mense Aprilis quidam comes Franeigena nomine Petrus de Alsuna a Græcis vocatus et electus in imperatorem Constantinopolitanum, applicuit Romanum cum uxore et filiis et alio comitatu; honorifice a domino papa Honorio, et a clero, et a cuncto populo Romano est receptus, V id, prædieli mensis in Ecclesia Sancti-Laurentii foris murum cum magna gloria et decore coronatus est a summo Pontifice cum uxore sua». Hec ille, quibus similia Richardus notarius², Jordanus³ et alii, qui etiam eamdem Augustam Iolem seu Iolam vocant.

5. Peracta celebritate, imperator induit Willelmum marchionem tam ipsius, quam Demetrij marchionis fratris regis Thessalonicensis pueri nomine universa ea ditione, quæ ab aliis imperatoribus, Balduino nimirum et Henrico, Bonifacio ipsorum parenti fiduciario jure tridita fuisse, quam rem Honorius Apostolicæ Diplomatæ promulgavit⁴; celebrata vero ideo extra meenæ regia consecratio, ne quid juris Orientale imperium in Occidentale sibi comparasse videretur, ac ne Constantinopoli patriarchæ juribus innugendi Orientis imperatoris detractum putaretur, Honorius litteris Apostolicis illi significavit⁵ se maximis de causis, nimirum ad sedandas imperii tumultus Petrum imperiali diadematæ cinxisse, nec sui esse consilii, ut Ecclesiæ Constantinopolitanæ in consecrando imperatore auctoritas ullo pacto labefactata, immunitave censeretur.

6. « Patriarchæ Constantinopolitanæ.

« Qui statuit terminos gentium, secundum numerum Angelorum, et utrorumque ministeria ordine miro dispensat, sicut choros Angelorum variis dignitatibus, quæ propriis vocabulis teste Apostolo appellantur, mirabiliter insignivit, sic et Ecclesiam adhuc militantem in terra diversis tam spiritualium quam temporalium distinxit titulis, potestatem penes unum, videlicet Romanum Pontificem, Christi vicarium, et Apostolorum principis successorem omnium magisterio pro firmamento

¹ Honor. I. i. Ep. ccxi.

² Rich. de S. Germ. Chr. — ³ Jord. Ms. Bibl. Vat. — ⁴ Honor. I. i. Ep. ccclxxviii. — ⁵ Ep. dxxv.

fidei remanente, ut pulchra fidelibus, et infidelibus terribilis apparens, ut castrorum acies ordinata procedat prospere, donec regina tandem a dextris summi regis in vestitu sedeat deaurato feliciter in perpetuum regnatura. Unde cum constet, quod omnis Dominus est potestas, qui solus potestatem habet in regno hominum, et quemcumque vult suscitare super illud, nemo illi temere debet resistere, ne secundum Apostolum potestati divinae resistere videatur, quin potius tenetur quilibet in operibus manuom Domini exultare, quae semper iuxta Prophetam misericordiam et iudicium esse constat.

7. «Sane factum est nuper a Domino, quod imperio Constantinopolitano vacante, vocatus ad illud charissimum in Christo filius noster P. Antiochiorum comes, ad Sedium Apostolicum cum nobili muliere I. uxore sua ex insperato veniens nobis opportune importune, in omnino humilitatis spiritu supplicavit multiplicatis intercessoribus plurimorum non solum exorantium, sed etiam obtestantium in nomine Iesu Christi, ut diligaremur ipsum in imperatorem, et uxori suam in imperatricem de nostra potestatis plenitudine coronare. Nos autem licet id plures denegasssemus eisdem, ne quis posset, quamvis de superfluo, suspicari, quod in Ecclesia Constantinopolitanae praeciducium faceremus, quia tamen timebatur a multis, ne si a nobis confusus abscederet, non solum sibi, sed universo imperio grave dispensatione immineret, condescendentes tandem ipsos sine tuo, vel alterius praedictio vel contemptu, in Ecclesia B. Laurentii foris muros Urbis duximus solemniter coronandos. Quod ad hoc divino nutu credimus esse actum, ut cum imperatores Constantinopolitani, qui fuerint pro tempore, cornu superbiam contra Romanam Ecclesiam erigentes, dediti signi fuerint recognoscere ipsam matrem omnium Christi fidelium generalem, propter quod ab eis imperium est translatum, nunc in Ecclesia generali nec vestigium appareat perfidie praecedentis : isto tanquam devoto, et humili filio a summo Pontifice coronato : quare generatio et generatio laudent opera Domini, qui suscipiens manus usque ad terram humiliat peccatores. Cum igitur benefacitis nostris te tanquam honorabile membrum capiti obsequi deceat humilietur et devote, fraternaliter tuam rogamus et monemus attentius, per Apostolica scripta mandantes quantum quod per nos actuus est, ino per ministerium nostrum Dominus voluit operari, graanter acceptans, imperatorem praedictum ad solium suum cum nostra gratiae plenitudine accedentem suscipias hilariter et benigne, paternum affectum erga ipsum omnino exhibendo. Speramus itaque, quod et ipse, qui vir Catholicus exitit, nunc a Domino exaltatus, tanto Deum et Ecclesiam studebit humilius reverenter, quanto se recognoscet priorem gratiam accepisse, et qui haec tenus per magnanimitatis virtutem, et operum magnificentiam se dignum exhibuit imperii dignitate, provectus de-

virtute proficit in virtutem ad honorem et gloriam Iesu Christi et totius populi Christiani. Noveris autem, quod nos eidem injunxit, quod tibi, et Ecclesie tuae de omnibus juribus, et consuetudinibus debeat plenarie respondere. Dat. Later. II id. Aprilis, Pontific. nostri anno 1.

8. *Petrum et legatum Apostolicum Constantinopolim euntes Theodorus Comnenus proditorie intercepit.* — Ad comparandam novo imperatori majorem auctoritatem, flectendosque ad illius obsequium adversarios censurarum vi, cum religio sepulcris armis potentior sit, legatum illi Apostolicum, nimis Joannem Columnam presbyterum cardinalis tit. S. Praxedis, ut scribunt Fossenovae Chronicum aliquique, itineris socium adjunxit. Extant vero Pontificie litterae¹ de imposito Joanni hujusmodi munere Orientis Latinis presulibus, principibus imperi, Venetis ac populis datae, quibus debitam in legatum observantiam commendat, deque illius virtutibus haec adjicit : «Ecce dilectum filium nostrum I. tituli S. Praxedis presbyterum cardin. virtum utique providum et honestum, potentem in opere ac sermone, quem propriæ meritis probitatis nos et frates nostri speciali complectimur in Domino charitate, quia genere nobilis, et geminans animi nobilitate genus se omnibus exhibet gratiosum, pleno sibi concesso legationis officio, illuc tanquam magnum Ecclesie Dei membrum providimus destinandum, etc. Dat. Later. XI kal. Maii, Pontifik. nostri anno 1.

9. Quo majori dignitate demandatum sibi munus Joannes exequi posset, illum Honorius descripta in his litteris auctoritate auxit² : «Si contigerit coram te aliquem episcopum de aliquo criminis solemniter accusari, quod probatum iuxta constitutiones canonicas penam depositionis inducat, possis contra ipsum probato crimen secundum juris ordinem depositionis sententiam promulgare. Liceat quoque tibi Ecclesiis dividere ac unire, cessiones episcoporum recipere, necnon si aliquem ipsorum ad episcopatum alium contigerit postulari, postulatione recepta libere ipsum transferas, si necessitas et utilitas hoc exposcit; excommunicatos nihilominus, et auctoritate Sedis Apostolice interdictos absolvas, forme Ecclesiastica observata, et eis injungas quod de jure fuerit injungendum. Tu tamen sicut vir probidus et discretus, in his honori Sedis Apostolice deferas, cum videris expedire. Dat. Later. VIII kalend. Maii Pontific. nostri anno 1.

10. Nil Petro legati auctoritas, nil suscepta tanto apparatu imperatoriae infuse profuerunt, quam ut instar victimæ, que ornatur corollis, dum ad cædem ducitur, cum ponipa periret : Graecorum enim terras ingressus Theodori Angeli Comneni proditione³ una cum legato in carcere fuit conjectus; historia in Fossenovae Chronicæ ita describitur: «Incipientes iter transierunt mare, euntes

¹ Ep. CDXVIII. — ² Ep. CDXIX. — ³ Ep. DLXII.

per imperium Romanie gaudenter; major potestas imperii Romanie et ditior invitavit praedictum imperatorem, ut dignaretur ire per terram suam, promittens ei omnes expensas usque in civitatem Constantinopolitanam, callidus insidians et decipiens imperatorem; tunc imperator eum domino cardinali ingressi sunt terram praedictae potestatis, quae potestas et dignitas apud nos dicitur Commenio, nomine Theodorus, qui postquam recepit imperatorem et dominum cardinalem, voluit eos occidere; sed respondum est ei ab amicis et fidelibus dicentibus: si istos occideris, semper habebis guerram ab imperio, et a summo Pontifice, et tu et haeredes tui: si servaveris eos vivos, non erit qui te debellat; posuit eos audacter in custodiam, et constricto custodivit eos in ergastulo».

41. His consentit Jordanus cum aliis memoratis supra auctoribus, qui proutis confutare modum, atque imperatorem in convivio, quo exceptus fuerat, captum describit: «Cum recessisset de Roma, (Petrus nimirum), et cum eo legatus Apostolice Sedis Joannes de Columna cardinalis de Brundisio, in Dyrrachium transiit: imperatrice autem cum filiabus divertente per mare, ipse imperator cum cardinali et toto consilium, recepto baronum honnagio, sed proditiose, accepto consilio per terram transiit, et in via cum Theodoro fedus init, a quo proditorie invitatur, et in convivio capitul et paucis fugientibus multitudo prostrata est. Ille Theodorus pro imperatore se gerebat, quia plus ceteris Emmanueli propinquus fuerat, et tenebat totum Zagora a Duratio usque marchiam Blachiae».

42. Ex his refellitur Georgius Logotheta, qui ad extenuandam obrundam suorum Graecorum perfidiam tradit, Petrum electum declaratumque ab Romano Pontifice imperatorem (in quo primum errat, non enim ab eo, sed a Constantinopolitanis electum, quamvis Roma insignibus regis decoratus fuerit, testatur Honorius¹ in Macedonianum ingressum, ut Constantinopolim contendet) : sed Theodorum, occupato Dyrrachio, ipsum in fugam effusum averuisse, jamque Dyrrachium praetergressum, adductumque inter Albanie angustias tanta clade fudisse, ut ipse imperator in prælio cæsus sit; impedimenta omnia direpta, Latinique omnes in vincula abducti, aut trucidati. At Petrum non cecidisse in prælio, sed proutione circumventum convincunt Honorii litteræ ad reges principesque in eo luctuosissimo casu exaratae, ut Petro liberando operam darent. Extant vero ad Theodorum Commenii scriptæ², quibus ipsum ob conflatam turpiter proutione perstringit, sollicitatque, ut Joannem cardinalem, legatum Sedis Apostolice et custodia dimittat, ac ni pareat, minas gravissimas incutit, utque ad id citius perfidum principem inflecteret, legationem ad eum decrevit, qua Andreas subdiaconus Pontificius est functus.

13. *Honorii litteræ ad Theodorum et Panionie regem pro amborum liberatione; et alia de Orientali imperio.* — «Theodoro Comm. spiritum consili sanioris,

«Rem duram, rem amaram, rem perniciosa exemplum, rem multi dispendi es aggressus, Dominum non metuens, Ecclesiam vilipendens, contemptor famæ, terre tuae periculi non provisor. Ecce detestabile facinus, quod in dilectione titulum nostrum I. tituli S. Praxedis presbyterum card. A. S. L. manus temerarias extendisti, non expavescens cum delinere captivum. Porro credebar haec tuus, quod sapientia regnaret in Græcis, sed tu qua maturitate consilii, qua providentia rationis id nedum in executionem facti, sed etiam in deliberationem propositi deducere presumpsisti? Prudenter quidem egisses, si conservasses tibi favorem Sedis Apostolice specialis, cuius aliquando patricium claræ memorie Michael frater tuus pro te, sicut pro scipio per sollemnes nuntios specialiter invocavit: sed ecce paras adversariam, quam deberes recognoscere matrem, et in ea illum tibi opponis contrarium, qui est regnum et in regno hominum dominator. Sane non era nostri propositi tibi ac tuis alicuius turbationis moliri dispendia, sed dolemus, quoniam tu compellis. Certe quid facti detestatio exigat, si presumptionis immensitas in te non abstulit rationis iudicium, videre poteris per te ipsum. Considera, considera, si Sedes Apostolica in tantæ presumptionis excessu manum ultionis remittere debeat, præscriptim cum in isto negotio atrociem injuriam prosegnatur Dei, universalis Ecclesie, ac totius ordinis clericalis.

43. «Verum si Catholicus essem, opera Catholicæ exhiberes, et ad Terræ-Sanctæ negotium auxiliū, non impeditem, manus extenderes, et placares servitio Dominum, non injuria provocares. Sed vidimus evidentem te dare materiam, et manilestem causam, ut ad ulciscendum hoc facinus in te ac tuos crucisignalorum exercitus convertatur, et sic ultra te periculis, et terram tuam dannis exponis: sed videat Deus el judicet, quia supercedere non possumus, nec dissimulare debemus, quin super hoc excitemus adversum te tales et tantos, quod erit tibi sera penitentia post ruinam. Verum quia in talibus bonum commonitionis Sedes Apostolica premittere non consuevit, cum illius vicem, licet immergit, geramus in terris, qui peccatoris querit redditum, et neminem vult perire, quamvis non exhibueris opera filii; nos tamen noientes omittere quod est patris, dictum titulum Andream subdiaconum, et capellum nostrum, virum utique propter et fidem propter destinantes, nobilitatem tuam monemus et exhortamur in Domino, quatenus recognoscens Deum creatorum tuum et Romanam Ecclesiam, quæ tibi esse poterit, si per te non steterit, plurimum fructuosa, predictum cardinalem liberum et illæsum cum suis vel redire permittas, in hoc tibi ac tuis salu-

¹ Hon. l. 1 Ep. ccxi. — ² Lib. n. Ep. dxliii.

briter providendo, cum jacere non debetas, ubi ne caderes metuere debuisti; alioquin tibi habes, quod imputes, quem monitio non sine paterna comminatione præmunit. Datum Ferentini¹.

45. Præterea Andream Pannonie regem per litteras etiam atque etiam hortatus est, ut Theodorus ad Petrum imperatorem legatumque ex vinculis eximendos compelleret:

« Illus. regi Ungarie.

« Cibavit nos Dominus Deus absynthio, et inebriavit amaritudine mentem nostram, quia vox lamentationis et doloris auribus nostris insomnium, nuntiumque durum receipimus et anuarum, vide-licet charissimum in Christo filium nostrum P. Constantinopolitanum imperatorem, illustrem et dilectum filium nostrum I. tituli S. Præxedis presbyterum cardinalem, Apostolice Sedis legatum, a nuncio et per filio Theodoro præfidaliter captus esse, multis eorum qui cum ipsis erant crudeliter interemptis. In quo etsi occisorum multitudinem hægeamus et prædictorum imperatoris et legali personis continuis curarum angustis nostrum angentibus animum anxiemur, cogitamus tamen et alia, quæ nisi ille provideat, qui aspira in vias planas et prava in directa, ex hoc inopinabili et lamentabili casu evenient detrimenta.

46. « Ex hoc enim Graecorum perfidia insolescet, consternabuntur animi Latinorum existentium in partibus Romanie, propter hoc in gravi discribendo postolorum. Christiani quoque existentes in partibus transmarinis, qui a Constantinopolitano imperio personarum et rerum auxilium exspectabant, his auditis rumoribus obstupescerent et assumet andicaciam feritas paganorum, et sic dicti casus tristitia tolunt tangit populum Christianum, quæ cum communis sit alius, nobis ac tibi esse dignoscitur specialis, cum nec Apostolicae Sedis legatus, nec dictus imperator, qui tibi tam propinquum vinculo est conjunctus, sine nostra et tua injuria et opprobrio valeant detineri. Hoc tanquam igitur serenitatem tuam, rogamus et obsecramus in Domino, quatenus omni mora postposita sollemnes nuntios ad præfatum Theodorum cum omni festinatione transmittas, et ab eo imperatoris et cardinalis personas blandis aspera regaliter admiscendo requiras, quia confidimus, quod eos consideratione tua restituere libertati, præsertim metuens tui exercitus apparatum, quem ipsi nuntii tui sibi poterunt insinuare, prudenter innuendo te usurum viribus, si proficerne nequiveris precibus apud eum. Dat. Ferentini V kalend. Aug., Pont. nostri anno secundo ». Hactenus Pontifex, in eamdem sententiam sunt litteræ, quas ad Constantinopolitanum imperium bajulton¹, ad ducem populumque Venetum², ad Achæam principem aliasque³ dedit; denique Senonensi⁴, ac reliquis Galliae archiepiscopis⁵, eorumque suffraganeis munus

impesuit, ut novam crucesignatorum militiam sub duce R. de Courtenay iterum ad subsidium illis ferendum pararent: ut vero Theodoro in gratiam cum Pontifice redeunte velite fuerint collecte crucesignatorum copiæ in ditionem Theodori incurrere, sequenti anno dicetur.

47. Hoc eodem anno, ut catena ad Orientale imperium spectantia exponamus, Honorius Demetrii pueri Thessalonicensis regis ejusque regni patrocinium accepit, eaque de re litteras dedit, tum ad regem ipsum, tum ad Joannem card. Columnam¹, antequam eum in vicinalia conjectum accipisset; cui etiam præceperat, ut populos illos jurejurando adigeret Demetrio se fidos et obsequentes fore. Admisit etiam in clientelam Cyprum regem², et Raymundum³ Rupini Antiochiae principem enixe commendat, tum Albanensi episcopos⁴, tum militia templi magistro ac fratribus⁵, tum majori ac populo Antiocheno⁶, tum maxime Armenorum regi a se laudato, quod eidem Raymundo nepoti suo, jam ante ejus tutela commisso, regni gubernacula, quod ad pupillum pertinebat, tradere decrevisset. Denique cum clerus ille Antiochenæ Ecclesiæ patriarcha viduatus præficere optaret Pelagium Albanensem episcopum, idque per nuntios suos ab Apostolica Sede postulasset, Honorius justis id se de causis abnuere⁷ mandareque, ut infra tres menses alium sibi eligat. Utvero benemeritos beneficiis est prosecutus, ita Philipensem principem qui episcopum summi per summam impietatem, sevitiamque interemerat, animadvergit⁸. Everardo enim Patriarchæ ac suffraganeis provinciam imposuit, ut anathemate ipsum percellerent, ejusque ditionem tamdiu Ecclesiastico interdicio damnarent, donec crimen rite expiasset; ac si severitatem Pontificiam contemptu eluderet, principum potentiam ad perniciem infringendam implorarent; atque adeo datis ad magnates Orientalis imperii aliis litteris⁹ excitavit, ut patriarchæ atque episcopis in ulisco scelere opera non decessent; sed de his satis; ad alia in quibus Pontificis zelus magis emicuit, nos convertamus.

48. *Cur exitus belli non satis felix, et de ejusdem magno apparatu.* — Suspensus tum erat universus orbis Christianus exspectatione exitus sacrae expeditionis in Concilio Later. decretæ, ad restituendas Christiano nomine Illyrosolymas, magnaque piorum mentes spes exererat divina ope, non demum Sarraenos partum præteritis victoriis decens amissuros, nec amplius terram illam Christi sanguine imbutam, hostium pedibus calcatum iri; conspicata enim in celo fuere crucis, que populos ad triumphale illud signum assuendum vestibus, corripiendaque arma incenderunt. Ferebat etiam fama cælesti viso præsagitum sedente

¹ Ep. DLXV. — ² Ep. DLVI. — ³ Ep. DLVIII. DLIX. — ⁴ Ep. CCXI. — ⁵ Reg. post eand. Ep.

¹ Honor. I. i. Ep. CCCLXXVI. — ² Ep. CCCLXXVII. lib. ii. Ep. DXXXIX. — ³ Ep. DLVI. — ⁴ Ep. DLVII. DLXI. — ⁵ Ep. DLIX. — ⁶ Ep. DLXII. — ⁷ Ep. DCXII. — ⁸ Ep. DLXXV. — ⁹ Reg. post eand. Ep.

Honorio Pontifice infideles ex Hierosolymis depulsum iri: quo rumore plures ad dandum sacre militie nomen incitatos fuisse Urspergensis¹ testatur. Urgebat etiam expeditionem illam Honorius, qui cum nonnullorum pium ardorem ex morte Innocentii clanguisse cerneret, inflammare illum Apostolicis litteris, confirmare fluctuantes legatio-nibus atque e Petri solio veluti ex summa arec sacrum classicum canere adeo, ut ejus clangor in extremis orbis Christiani oris personaret, tum cumulare preces, promissa exaggerare, indulgentiarum praemia effundere, divinamque crucis-ignatis opem solemnibus supplicationibus conciliare non destitut.

19. Non responderunt tamen volis et expectationi successus, cum sacra Synodi pia consilia funestis casibus præpedita essent, Petru enim imperatore capto, nulla e Constantinopoli auxilia submissa: Germania, pendente adhuc Othonem inter et Fridericum de imperio lite, omnes suas vires effundere non potuit: Anglia civili bello laborabat; Hyberniam eadem flamma corripuerat: Scotia armorum societatem cum Ludovico junxerat: Gallia partim in Angliam copias transmisserat, partim de Campania principatu Theobaldum inter et Erardum ambigua, et alicipi contentione distin-neyt; partim Albigensium rebellione fluctuabat: Aragonia pro restituendo Tolosano comite bellum piis movebat: reliqua Hispania Mauris pellendis intenta erat: Italia omnino pacata non erat, adeo ut ex Occidentis regibus Ungarus tan-tummodo transfretarit; qui etiam immaturo re-cessu egregie cœpta afflixit. Præterea eo anno Syria frugum inopia laboravit: que omnia con-ceptas recuperandas Hierosolyma spes ac vota Christiani populi teſſellerunt. Quamquam ea expe-ditio utilitates alias ac victorias peperit, de quibus antequam agamus, sollicitudinem Honorii in ac-cendit fidelibus, comparandoque bello sacro contempnemur.

20. Ad verlenda in primis contra Sarraenos Insubrum arma, quibus se mutuo petebant, Ostien-sem episcopum legatum misit, qui incusso censu-rarum terrore ad pacem ipsos adduceret. Quos etiam Honorius ita Apostolicis litteris², post de-scriptam non sine lacrymis miseram regni Hierosol. conditionem, compellavit, ut ardorem illum bellum defendendæ Christi cause consecrarent: « Accingantur fideles, et sint filii potentes, tempus est enim, ut faciant vindictam in nationibus, in gentibus scilicet detinentibus, et contaminantibus Terram-Sanctam, in iis qui stultam faciunt gloriam Crucis Christi, et exprobant ignominiam Dominicæ passionis. Properare igitur necesse est ad tantæ felicitatis bravium, et tollat fidelis qui-libet crucem suam, et sequatur vexillum gloriae summi regis, nec excusat se aliquis e servitio Jesu Christi, qui vult regnare cum ipso; quin potius

abnegat semel ipsum et exeat de terra et cognatione sua, in manu illius dimittens omnia, qui contulit universa ». Simillima ad Januenses et Pisanos, quos multe potentias livor vexabat, scripsi³, ut bello sacro strenue se accingerent, par-tarumque olim de infidelibus victoriarum memo-ria odium omne in Christiani hostes nominis effunderent.

21. Cum vero bellici Coloniensis apparatus ingens fama ad eundem Pontificem pervasisset, divino enim amore accensi trecentas naves ad fe-renda Syrie auxilia instruxerant, eximium illorum zelum commendavit, gratulatusque⁴ est his verbis: « Tam saeculum propositum in corde vestro fuisse firmiter stabilitum opera manifestant. Nempe a vestra conversionis exordio studiis, ut audi-imus, cum multo desiderio el fervore acies Domini-nicas instaurare, in navibus, virtualibus, armis, instrumentis bellicis, et aliis necessariis opportuni-nis, et more Abrake ad deliberationem justi Loth festinatis, assumptis trecentis vernaculis expeditis; hoc est trecentis navibus, quas ad sanctæ Trinitatis honorem, cum perfectione operum, per centena-rium designata, in expeditionem exercitus Domini-keitanti animo preparasti, proficiendi volentes in eis mense Aprili proximo nunc futuro, reliquis per terram ad portus properantibus opportunos, etc. » illos sponte animalis propositis divinis præmis at-que indulgentiis magis incendit.

22. Eadem de trecentarum navium a Coloniensis et Frisonibus constructa classe refert Mattheus Parisius⁵: illos tamen cum Guillermo Hollandie et Gregorio Wide comitibus, quarta duntaxat die kal. Julii, mare concessionis testatur Godefridus⁶. Excili fuerunt ii populi ad capessendam crucem florentissimamque illam adorandum classem divinis prodigiis, cum vexilla, Christi Domini crucis nimis, celo fulgurare conspectæ essent, quod miraculum his verbis describit Parisius in sua Anglorum Historia: « Sub his diebus, mense Maio, Ieria scilicet sexta ante Pentecosten, excitata fuit provincia Coloniensis in obsequium Salvatoris. Nam in villa de Bebon Frisiae apparuit in aere triplex forma crucis: una coloris candidi versus aquilonem; altera versus meridiem, ejusdem schematis et coloris: tertia medio colore colorata, habens crucis patibulum, et formam hominis in eo suspensi, brachiis elevatis et extensis, cum infixione clavorum in manibus et pedibus, et capite inclinato. Et haec media fuit inter alias, in quibus corporis humani effigies non apparebat. Alia quoque vice et alio loco, in villa scilicet Friesia, qui Fuserluse appellatur, crux apparuit juxta solem crocænlei coloris; et hanc plures quam priorem viderunt. Tertia apparuit in villa de Doctham, in qua B. Bonifacius martyrio coronatus est; ubi in festo ejusdem martyris, cum multa

¹ Urs. in Chron. — ² Lib. i. Ep. CLXXXIX.

³ Honor. i. II. Ep. DCCLII. — ⁴ Ep. CXCVII. — ⁵ Par. Hist. Engl. hoc anno. — ⁶ Godef. in Annal. eod. ann.

hominiū millia conveniēnti, visa est crux magna et alba, ac si lignum trabis ex transverso alterius trabis artificialiter construeretur. Movebatur autem paulatim ab Aquilone ad Orientem, et hanc plurimi hominiū conspexerunt, etc. (1).

23. Compararunt etiam se ad Hierosolymitānum iter multi viri principes, Luipoldus Austriae, aliquie duces, qui se Andreæ Ungarorum regi conjunxerunt: extant vero ad hunc litteræ¹ Pontificia, quibus ipsum crucis signatum Apostolica clientelæ commendatum iri pollicetur. Tum subdit se Apost. auctoritate que ab ipso de transmissione in filios regni decreta erant fulcire: « Dispositionem, inquit, quam de terra tua fecisti regnum Hungarie primogenito tuo Belæ, regnum vero Galicie Colomano relinques, et eorum alterutri vel utriusque sine liberis decadenti, Andream instituens successorem sicut justæ ac provide facta est, auctoritate Apostolica confirmamus ». Cum vero idem rex ex pietatis sensu, quo erat delibutus, imprudenter servandi sexta quaque feria panis et aquæ jejuniū voto se adstrinxisset, flagitareque eleemosynis aliispiis operibus communari, cum negarent medici sine gravi valetudinis periculo austri adeo jejuniū rigorem ab ipso tolerari posse, Pontifex rem totam Ostiensis episcopi prudentia commisit, ut quod ipsius salutis aeternæ conduceret magis, statueret. Eadem etiam regi permisit², ut quinque vel sex ex ipsius arbitrio ab archiepiscopo Coloniensi absolverentur, qui se ad Hierosolymitanum bellum prefecturos voti religione obstrinxerant, ut ad regni tulelam permanerent.

24. Nec Andreæ modo patrocinium arripuit, sed nobilis quoque viri C... de Avenis pariter crucis signati³, tum etiam I... Norvegiae regis, qui licet crucem non induisset, egregias tamen in regno suo crucis signatorum copias conflari jusserat: « Intelleximus, inquit, per litteras tuas, quod receptis bona memoriae Innocentii papæ predecessoris nostri litteris, quibus te ad Terræ-Sanctæ subsidium hortabatur, et si non in persona propria, in tuis tamen te potenter ad Jesu Christi obsequium præparasti, pro majori parte milites, et alios homines terræ tuae in terræ Hierosolymitanae succursum in præparatis a te navibus transmisurus ». Et infra: « Te ac regnum tuum, crucis signatos quoque predictos, et omnia bona eorum sub Apostolica protectione suscipimus, etc. » egregium adeo in rem Christianam studium com-

mendat, et clientelam Pontificiam pollicetur. Post haec vero modum, qui in distribuenda crucis signatis vigesima Ecclesiasticorum reddituum parte ab Synodo OEcumenica ad triennium imperata servandus esset, de consilio cardinalium prescripti⁴, eam tamen solvere minime cogendos decrevit⁵. S. Sepulchri fratres, quos alii etiam privilegiis⁶ communivit. E contrario vero plurimos Ecclesiasticos viros, qui vigesimam fructuum ab Innocentio per litteras imperata conferre cunctabantur, nulla interposita mora pecunias persolvere religioso pro imperio coegit.

25. Interea crucis signatis Messanam adeuntibus Cusentinum archiepiscopum illuc legavit, ipsos pro concione hortaturum, ut armis se tum spiritualibus, tum militaribus prudenter instruerent, seque invicem Christiana charitate completerentur, ait namque⁷: « Sane cum felicis memorie Innocentius papa predecessor noster, inspirante Domino, aspirans ad subsidium Terræ Sanctæ, disposuerit hoc tempore personaliter accedere in Sicilian, si Dominus annuisset, ut ipsius consilio et auxilio disponeretur salubriter populus Christianus, cum benedictione divina et Apostolica prefecturus, nos qui eidem in onore successimus et honore, si viderimus aliquatenus expedire, libenter illuc personaliter venissemus, utpote qui ad promovendum tantum Christi negotium modis omnibus aspiramus, sed cum gens sine duce ac sine capite procedere videatur, nou fuit de fratribus nostrorum vel aliorum consilio, ut nunc in Siciliam accedere deberemus, ne si hac vice non impleretur desiderium populi Christiani, crederetur de cetero res penitus desperata. Ceterum ne ibi omnino reputemur absentes, absentiam nostram per tui præsentiam providimus compensandam, eo tibi fiducialius committentes Christi negotium promovendum, quo te od id assumptio crucis signaculo, quam ab olim cum Apostolo gestas in corde, specialius adscripsi, etc. » Præcipit legato ut Messanam se conferat, hortetur crucis signatos ad piratarum et Saracenorū eludendas insidias, ut conjunctis agminibus iter suscipiant, atque intentato anathemate vetet, ne quis Sepulchrum Domini adire audeat, cum ex eo Christiani exurerentur opibus, quibus Saracenorū potentia cresceret; tum ipsos excitaret, ut aquo animo ad ea se duci loca patenterant, in quibus meliorem divinæ gloriae operam pavare posse crederetur; eamdemque

¹ Honor. I. n. Ep. cXL. — ² Ep. CCXXXI. — ³ Ep. cc, cci et CCCVI.

⁴ Ep. CCCXII. — ⁵ Ep. CDXXV. — ⁶ Ep. CDXCIV, CDXCIX. — ⁷ Ep. CCLV. — ⁸ Ep. D.

(1) Tria haec crucis ostenta, quibus excipi Coloniensis et Frisiū sacra militiae nome frequentes dabant, apparuerunt, non quidem anno, sed triennio ante, anno scilicet 1214, ut ex Epistola illius, qui sacram illam expeditionem pro concione suadebat, Oliveri Apostolici Legati, edita in Collectione Martenii tom. i, col. 1115, constat, et nos ad eundem annum 1214 adnotavimus. Asserit in eadem Epistola Oliverius, signatorum numerum in gente illa, in qua haec contigerunt, ascendisse ad quinquaginta millia, additis octo millibus scutariorum, et mille horicis. Idem ipse Oliverius in eis quam scripti historiæ expugnatione Damaticæ, cui ipse præses inferuit, eadem crucis prodigia ad annum qualem 1217 referit; sed eorum meum, non quod anno illo acciderat, at sumpta occasione narrandi adventum in Palestinanum multum Germanorum et Frisonum, quos in sacram expeditionem invitatos fuisse asserit ex prodigio crucis in celo ter vista. Ex his nihil inferas de anno, quo prodigi illa apparuerunt; ideoque signata in Epistola epocha retinenda est.

MANSI.

Brundusino episcopo, qui una cum aliis in Orientem erat tracturus, provinciam demandavit¹.

26. Paucis vero interjectis diebus, nimirum IX kal. Augusti Januensi archiepiscopo significavit² Hungarie regem ducentum Austriae atque alios proceres crucesignatos proximo natali D. Virginis festo in Cypro conventuros, coque patriarcham Hierosolymitanum, ac Templariorum magistros proficisci jussos, ut de invadendo hoste quave parte in illius terras irrumpendum esset deliberaretur, atque pro ea quae valebat sacra eloquentia, crucesignatos, qui Januam conduxerant, moneret, ut Cyprum peterent, conjunctis animis ac viribus navigarent, ne a piratis interciperentur. Demum de Albanensi episcopo, cui legationis provinciam injunxerat, adjicit: « Nos enim venerabitem fratrem nostrum P., Albanensem episcopum A. S. I. de cuius prudentia et virtute, non tam argumentorum presagia quam rerum experimenta nobis fidem faciunt plenioram, providissim illuc auctore Domino destinandum, ut vice nostra Christi negotium, prout idem inspiraverit, ordinet et disponat, etc. » Subjicit, quae in litteris ad archiep. Cusentinum paulo ante citatis leguntur, eodemque argumento, uti subditur, missae sunt littere ad electum Pisanum, atque ad episcopos Massiliensem, Castellanensem, et Caietanum, et ad Brundusinum, et Cusentinum archiepiscopos. Quo etiam die Hierosolymitanum regem de Andreae caterorumque protectione Epistola participem fecit³, hortatus ut Cyprum usque iis occurrat, vel saltem precipiosos munitios obvios mittat, consilio eos auxilioque juvet. Eodemque argumento⁴ patriarchæ Hierosolymitano, ac magistris fratribusque militiae Templi, atque Hospitalis Hierosolymitani scriptis.

27. *Proficiscutibus crucesignatis in Terram Sanctam universales preces ab Honorio indicuntur.* — Igitur Andreas Pannonicus rex cum Luitpoldo Austriae duce, pluribusque aliis principibus viris Hierosolymitano regno subsidium latus, crucesignatas copias, uti constituerat, in Orientales oras trajecit, id quod non modo plerique scriptores⁵ litteris tradidere sed Honorus etiam papa testatum reliquit. Ubi vero eos illuc pervenisse inque Saracenorum ditionem ingressos accepit, ad divinum implorandum auxilium solemnum in Urbe supplicationem habuit, parenque a singulis epis copis aliarum civitatum celebrari præcepit. At præstat hæc ab ipso Pontifice accipere⁶.

« Archiepiscopo Arboren. et universis episcopis ac omnium Ecclesiarum prælatis, tam exemptis quam aliis per Arboren. provinciam constitutis.

« Adversus hostes visibiles invisibilibus armis, id est, orationibus dimicare veteribus exemplis instruimus, quæ nostris quoque temporibus inno-

vata, quando exercituum Dominus infidelium multitudinem bello Hispanico tradidit in manus paucorum fidelium, gloriatur. Ecce autem tempus, quo universi fideles, ad haec debent arma concurrere: ecce tempus, quo cincere debent aspergere caput suum: ecce tempus, quo debent in celum lacrymarum et orationum vocibus exclamare, ut ille, qui non in multitudine dimicat, innovatis signis et mirabilibus immutatis secundum omnipotentiam suam, multitudinem in paucitate devincat. Charissimi etenim filii nostri, Andreas Ungaria rex illustris et Austriae ac Moraviae duces, viri utique dignitatis honore conspicui, sed non minus fidei devotione praeclari, cum nonnullis baronibus, comitibus et alio comitatu suo Dei munere, ventis usi felicibus, hittora Hierosolymitanae provinciae feliciter attigerunt, qui attendentes, quod non est differentia in suspectu Dei cali liberare in multis aut pacis, quia non in exercitus multitudine, sed de cœlo victoria ministratur, terram Babyloniam in multitudine quidem parva, sed strenua, de superno confisi auxilio sunt ingressi. Quis fidelis hoc auditio, lacrymis et orationibus indulgere non debeat, ac ad Dominum oris et cordis vocibus exclamare? Cum pars corporis nostri, quod est Ecclesia, corporis cuius caput est Christus, corporis cuius sumus singuli membra, forsitan hac ipsa hora gloriosa pro fide Christi certamina ineat, suisque diffidens viribus, ac de sola divinae virtutis miseratione confidens, ad eam facilius impetrandam, nostrarum suffragia orationum exposcat.

28. « Sane nos, cum ad nostram pervenit notitiam illos terram prædictam intrasse, animam nostram effudimus coram Deo; illum pro eis in lacrymarum affluentia deprecantes; et quia de meritorum nostrorum qualitate diffidimus, tam clerum quam populum Urbis convocavimus in Basilica Salvatoris, atque inde ad venerandam gloriose matris ejus Ecclesiam prælatis capitibus beatorum Apostolorum Petri et Pauli pedibus nudis processionaliter ivimus, ut præfatis Iesu Christi athletis ejus genitricis obtulente supernum imperatremus auxilium, ad quod nostra non sufficere merita sciebamus. Verum quia per eos totius populi Christiani negotium geritur, quare dignum est, ut ad exorandum pro eis Christianus quilibet in oratione humiliiter prosteratur, solemnes propter hoc processiones in singulis civitatibus et aliis locis, in quibus est frequentia populorum, prima sexta feria cuiuslibet mensis prævidimus facientes, sperantes, quod ille, qui dictatam in Ninivitis sententiam eorum humilatione inspecta misericorditer revocavit; quique, uno Moyse orante pro populo Israel, convertit Amalekitas in fugam, et solem Josne precibus stare fecit, qui denique suos ad se, de quacumque tribulatione clamantes, se audiitum ineffabiliter pietate promisit; devote pulsatus tot fidelium stitorum clamoribus, nequaquam confundebit sue viscera pietatis; sed propter

¹ Reg. post eamq. Ep. — ² Lib. II. Ep. DXXXVI. — ³ Ep. DXXVII.

⁴ Reg. post eamq. Ep. — ⁵ Godef. in Annal. Chr. Aust. Stere in Annal. apud Canis. antaq. lect. tom. I. p. 216. Chron. Dom. Colmar. Epitom. beli sacri Chr. Salisb. et am. — ⁶ Honor. I. II. Ep. BCCXXXIX.

semipsum inclinabit ad preces servorum suorum propitiis annos suas et effundens iram suam in gentes quae non neverunt eum et in regna quae non invocant nomen ejus, ad laudem et gloriam suam confringet cornua peccatorum.

29. « Ideoque charitati vestrae per Apostolica scripta precipiendo mandamus, quatenus haec cum devotione debita fieri facialis, ita ut quilibet vestrum, nisi justo impedimento excusetur, interstit, suis indutus insignibus et pedibus nudis, quatenus exemplo vestro ad idem provocetur devolto subditorum. Religiosis autem in locis solitariis commorantes, haec in claustris suis eo devotius exequantur, quo magis a mundanis tumultibus sunt immunes. Subditos vero vestros, tam males quam mulieres, sollicite moneatis, ut ad haec facienda, non in veste pretiosa seu in alio inani cultu conveniant, sed in eo per quem seipso ad devotionem mutuo provocent, ac humilationem internam exterioris habitus humilitate demonstrent. Menores, quod Nivivite, de quibus jam sermo processit, in humilatione sua se saccis a minore usque ad maximum induerunt, adeo ut ipse rex abjecta regali purpura se sacco induerit et asperserit cinere, propter quod apud eum, qui humilia respicit, meruerunt misericordiam invenire. Ad haec crucesignatos omnes ad celerem succursum illorum sedulis exhortationibus animelis, et faciat per alios ad hoc idoneos animari, ita quod in instanti passagio, Deo duce, transeant universi, iis vestrum qui munili sunt crucis signaculo cum illis pariter prefecturis in nomine Domini Iesu Christi. Ut autem de statu terrae vos certiores reddamus, et ad providendum quae sunt necessaria cautoles, tenorem litterarum quas nuper a magistro domus militiae Templi recepimus, praesentibus de verbo ad verbum duximus inse- rendum, cui talis est.

30. « Reverendissimo in Christo domino et patri Ilonorio, Dei providentia, sanctae Romanæ Ecclesiae summo Pontifici; suorum subditorum devotissimus frater W. de Carnoto pauper militiae Templi magister, humiliter debitam cum osculo pedum reverentiam et obedientiam.

« Paternitati vestrae statum Terræ-Sanctæ, quam Dominus proprio sanguine suo consecravit, praesentibus duximus intimandum. Hoc igitur vobis constet, quod ad discessum praesentium innumera peregrinorum multitudo, tam militum quam servantium vivifice crucis insignita charactere, ab Alemannici imperii et aliorum regnum variis partibus confluentes, apud Accon adven- tarat. Sephedinus vero magnus soldanus in terra Babylonis commorans ibidemque existens immobilius, de se minime confidebat. Reverebatur ele- nus regis Ungarie et ducum Austriae et Moraviae adventum, qui eum copiosa multitudine militum, ac servantium cleri et populi apud Accon applicuerunt. Timebat etiam dictus Sephedinus navium Frisonum, quod apud Accon in proximo

applicaturum ferebatur. Coradinus vero filius ejus in marchiis nobis adjacentibus iter suum direxerat et accessus.

31. « Etiam hoc vobis intimamus, quod annis pluribus retroactis, non recolimus paganismum in statu fuisse debilior quam nunc extat; quem pater omnipotens de die in diem permittat pejorari. Sed in partibus nostris frumenti et hordei, et omnium humanæ sustentationis necessariorum caritudo est maxima. Segea autem fallens agricultam in hoc anno, in minima quantitate fuit recollecta: exspectabant etiam indigenæ, quod seges de partibus afferretur transmarinis, sed minimum in hoc anno fuit apportatum. Est et aliud incommodum, videlicet super equitaturis adeo grave, quod equi nullo modo possunt venales inveniri. Quocirca universis crucesignatis ac signandis bona fide consulatis, quatenus de praedictis se studeant præmunire, de quibus in partibus nostris nullum invenient consilium vel juvamen. Ceterum sciatis, quod ante adventum regis Ungarie et ducis Austriae provisum fuit a domino patriarcha, et rege, et peregrinis, et fratribus Ilospolitani, et nobis, quod versus Neapolim Syriae iter arriperemus, cum Coradino, si nos expectaret, pugnaturi. Post adventum vero praedictorum magnatum in hoc omnes unanimiter assensum exhibuimus; quatenus in manu forti, per mare et terram in Babyloniam proficeremur, ad obsidendum Damiatam, ut sic cautius et provisus, versus sanctam terram Hierosolymitanam iter prepararemus. Omnes igitur crucesignati, seu crucesignandi sollicite monentur, ut quam majorem poterunt, secum ducent copiam viualium et equorum. Dat. Later. VIII kal. Decembri, Pont. nostri anno secundo ».

32. Res gestæ et victoriae contra Sarracenos in Lusitania et Hispania. — Hactenus Honorii lilleræ; que exemplo alias reliquis Christiani orbis episcopis eum misisse ipsem indicat. Ceterum prioribus Epistolæ verbis significare videtur Ilonorius, spectabilem victoriam, quam praedicti Colonienses crucesignati, dum apud Ulyssipponem hyematuri substiterent, de Sarracenis reportaverunt, quam ipsi, qui interfuerent, hujuscemodi litteris poslea significarunt¹:

« Sanctissimo patri ac domino Ilonorio, Dei gratia sacrosancta Romana Ecclesie summo Pontifici, S. Ulixbonensis, S. Elborensis, et magister in Hispania militiae Templi, et prior in Portugalia Ilospolitanus, et commendator militiae S. Jacobi de Palmela, salutem et pedes humiliiter osculari.

« Sanctitali vestrae praesentibus innotescat, quod, Domino faciente, qui sperantes in se non deserit, quedam navigi multitudine crucesignatorum de Alemannia, et de Flandria, et de aliis partibus post multa maris naufragia ac diversa pericula in navigando per quatuor menses laborantes,

¹ Apud Honor. l. ii. Ep. DCCCXVII.

quod xv dies solet a pluribus navigari, ad portum de Ulixbona appulit ex insperato. Unde nos prae-nominati episcopi considerantes, quod nonnisi ut Hispania liberaretur, eosdem peregrinos Dominus tantum in via definierat, et ad nos tali tempore adduxerat, quod transfretare non poterat ullo modo enim abbatte Alcobaçæ, et aliis viris religiosis, Templariis videlicet, et Hospitalariis, et militiæ S. Jacobi commendatore, aliusque regni magnatibus, dictos ad hoc induximus peregrinos, ut ex quo transfretandi eisdem debeat facultas, hyemarent nobiscum ad Hispaniam liberandam et ad inimicos sanctæ fidei expugnandas; unde etiam iterum habere possent victualia et expensas. Quo habito et concesso, et ad verba exhortationis nostra fere omnibus de diœcesibus nostris et similiter de toto regno per proprias diœceses signo crucis imposito, insimul processimus ad quoddam castrum obsidendum, quod dicitur Alcazar, quod etiam inter omnia Sarracenorum castella in Hispania erat nocivum Christianis ». At plurimos maximeque Frisones cum aliis ibi hybernare abnunisse, ac post festum S. Jacobi diem Ulyssippone cum octoginta circiter navibus recessisse, ancoræ est Godefridus¹, qui haec omnia singulatim ac fuse prosequitur. Addit vero Parisius, qui eadem summatis recenset, illos apud Caietam et Tornetum (Cornetum) Italie loca hyemasse : quibus consuetanea tradit Richardus²; sed ad Epistolam redeamus, quæ pergit :

33. « Consequenter autem ipsis de Alcazar ob sessis pagani postulantibus auxilium a regibus, per totam Mauritaniam citra mare commorantibus, quatuor reges de Sibilia videlicet et de Geen, et de Badaluczi, et de Corduba, cum toto posse suo et cum fere omnibus qui sunt citra mare paganis, inopinatae venerunt super nos, ita quod sequenti die nobiscum campestre bellum habuerunt inter se jactantes, quod et castrum liberarent, et nos omnes, quos non perderent gladio, ducerent captivatos. Sed omnipotens, cui proprium est superbis resistere, eorum mirabiliter frangens superbiam, dignatus est exercitu suo subvenire, tribus miraculis praestensis. Primum fuit quod cum nos de regno Portugallie essebimus eadem hora pacemissimi, in nocte precedenti bellum ex improviso, receperimus magnum exercitum de Templariis, et de Hospitalariis, et de magnatibus regnum Portgalen. et Legionen. Secundum fuit, quod in aere apparuit vexillum crucis gloriosum exercitui in victoria signum. Tertium fuit, quod in ipso bello conflictu, visa est utrius partis divinitus candidatorum turba, quod etiam testati sunt ipsi, qui fuerunt ibidem captivi Sarraceni, interrogantes ubi essent milites candidati, qui super eos compliebant tela et eorum oculos excœcabant, propter quos etiam terga repente verterunt in fugam, ita quod densissima durante strage

per decem et amplius millaria, ibique duobus regibus interfeciis, de Geen videlicet et de Corduba, de cunctis, nisi fugæ præsidio, aliquis non evasit:

34. « De tanti ergo miraculis, et de tanta victoria exercitui Domini collata divinitus congregantes, ac de vestre sanctitatis abundantia præsumentes ad pedes vestrae clementia provoluti petimus, quatenus ad Hispanie liberationem a sanctitate vestra mandatum exact, ut et dictus exercitus peregrinorum ad cultum perfidie paganorum de tola Hispania penitus extirpandum nobiscum per annum remaneat, et quod tam ipsi quam nostrates cruce signati et signandi, illam habent indulgentiam quam haberent, si Terræ-Sanctæ subsidium personaliter exhiberent. Item petimus, ut ex quo guerram habemus cum Saracenis (quam) dominus papa Innocentius statuit, expendatur eadem vicesima, que a clericis in Hispania debet solvi. Item petimus, ut peregrinos, qui propter nimiam moram, vel infirmitatem, vel paupertatem facti sunt impotentes accedere ad Terram-Sanctam, jubeat hinc reverti ad propria, cum plena suorum peccaminum vestra sanctitas remissione ».

35. Haec tenus litteræ ad Honorium, quem etiam Guillelmus Hollandæ comes cruce signatorum magister equitum aliis reportatae victoria certiore fecit, addens reges¹ Legionis, Castellæ et Navarre adventus cruce signatorum occasione inducas cum barbaris initias infregisse, spemque subjiciende Christianæ religioni totius Hispanie affulgere : urgeri se magnis precibus, ut una cum aliis moram trahat ad Sarracenos excindendos ; seque in ea re a Sede Apostolica consilium suppli- ceum flagitare, expectareque imperia.

« Sanctissimo patri ac domino, sacrosanctæ Rom. Ecclesie summo Pontifici Honorio, Wil. Holl. com. cruce signatorum comestabulns, ejus devotus miles, debitam devotionem et ad oscula pedum humilem subjectionem, etc.

« Ad aures vestrae sanctitatis cupio venire, quod cum in obsidione castri cujusdam Sarracenorum Alcazar, Christianis valde inimicis et damnosum, moram per aliquod tempus, cum centum navibus faceremus, divina clementia prævidente, cuius nutu omnia disponuntur, ipsum castrum expugnavimus, duo millia Sarracenorum in ipso captivando; ex quibus ipse dominus castri, Abut nomine, natione tam inter Christianos quam apud Sarracenos præcellens, sacrosancto Baptismate cum centum aliis ablutus est. Credo, immo vehementer opinor, quod per eundem Hispania Sarracenorum in magna parte fidei Catholice beat subjaceret.

36. « Noverit sanctitas vestra, quod occasione nostri rex Legionensis et Gal. rex Navarre et alii quamplurimi, tam archiepiscopi quam episcopi,